coram reverendo domino magistro 

Iohanne de Putheobonello, sacre 

theologie professore, ordinis fratrum 

Predicatorum Mediolani, in 

Lombardia et Marchia Ianuensi 

heretice pravitatis auctoritate 

appostolica constitutus generalis 

inquisitor a, contra magistrum 

Hamadeum de Lando, magistrum 

abacho, in b et super quibusdam 

articulis, qui sapiunt heresim contra 

eum productis coram prefato 

domino inquisitore et qui testes 

infrascripti comparuerunt coram 

prefato domino inquisitore, ipso pro 

tribunali sedente super eius bancho 

iuridico constituto, et me Gasparo 

de Cera, notario publico ac notario 

prefati domini inquisitoris, nec non 

coram et in presentia infrascriptis 

religiosis inferius descriptis, et qui 

etiam testes eorumque dicta 

sacramenta et atestationes interogati 

B’ 

/f. 1r/ 1437. 

In nomine Domini amen. 

Infrascripti sunt testes producti 

coram reverendo domino magistro 

Iohanne de Puteobonello, sacre 

theologie professore, ordinis 

fratrum Predicatorum Mediolani in 

Lombardia et Marchia Ianuensi 

heretice pravitatis auctoritate 

apostolica constitutus generalis 

inquisitor a contra dominum 

magistrum Amadeum de Lando, 

magistrum <de> abacho, in et 

super quibusdam articulis, qui 

sapiunt heresim contra eum, 

productis coram prefato domino 

inquisitore et qui testes infrascripti 

comparuerunt coram prefato 

domino inquisitore, ipso pro 

tribunali sedente super eius 

banchum iuridichum constuctum b, 

et me Gasparo de Cera, notario 

publico ac notario prefati domini 

inquisitoris, nec non coram et in 

presentia c infrascriptis religioxis 

inferius descriptis, et qui etiam 

testes eorumque dicta, sacramenta 
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et examinati simul per prefatum 

dominum inquisitorem et me, iam 

dictum notarium, ac recepti per me 

notarium suprascriptum bona fide 

sine fraude. 

1 

1437 aprile 23, Milano 

Deposizione di Giovanni Gerardo de 

Pusterla. 

Die martis vigesima tertia 

mensis c aprilis. 

Coram prefato domino 

inquisitore et me, iam dicto notario, 

in presentia venerabilium et 

religioxorum virorum dominorum 

fratrum Mafey de Cathaneis et 

Christofori de Comittibus, ordinis 

fratrum Predicatorum Mediolani, 

comparuit Iohannes Girardus de 

Pusterla, filius quondam domini 

Dominici, porte Ticinensis parochie 

Sancte Marie in Valle Mediolani, 

testis productus coram prefato 

et atestationes interogati et 

examinati sunt per prefatum 

dominum inquisitorem et me, iam 

dictum notarium, ac recepti per me 

notarium suprascriptum bona fide 

sine fraude. 

1 

1437 aprile 23, Milano 

Deposizione di Giovanni Gerardo de 

Pusterla. 

Die martis, vigesima tertia 

mensis aprillis.  

Coram prefato domino 

inquisitore et me, iam dicto notario, 

nec non in presentia venerabilium 

et religioxorum virorum 

dominorum fratrum Mafei de 

Cataneis et Christofori de 

Comitibus, ordinis fratrum 

Predicatorum Mediolani, comparuit 

Iohannes Girardus de Pusterla, 

filius condam domini Dominici, 

porte Ticinensis parochie Sancte 

Marie in Valle Mediolani, testis 
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domino inquisitore super *** d 

articulis et citatus et qui Iohanes 

Girardus iuravit et iurat ad sancta 

Dei Evangelia manu corporaliter 

tactis Scripturis dicere veritatem 

bona fide sine fraude in manibus 

prefati domini inquixitoris et mei, 

notarii iam dicti, et utriusque 

nostrum et respondere super 

interogationibus que eidem fient per 

prefatum /f. 1v/ dominum 

inquisitorem et me, iam dictum 

notarium, et utriumque nostrum, 

remotis ira, odio, prece, amicitia et 

inimicitia et omnibus hiis que deviari 

posse<n>t a veritate dicenda. 

Imprimis interogatus si 

cognoscit mag<ist>rum Amadeum 

de Lando, magistrum abacho, 

respondit quod iam pluribus annis 

elapsis cognovit eum, sed familiariter 

cognovit ab anno uno citra. 

Item interogatus cuius e fame, 

nominis et vocis est suprascriptus 

magister Amadeus, respondit quod 

comuniter voce mali nominis est. 

Item interogatus quomodo 

credit dictum magistrum Amadeum 

sentire de veritate fidei catholice, 

productus coram prefato domino 

inquisitore super dictis articulis et 

citatus et qui Iohannes Girardus 

iuravit et iurat ad sancta Dei 

Evangelia, manu corporaliter tactis 

Scripturis, dicere veritatem bona 

fide sine fraude in manibus prefati 

domini inquisitoris et mei, iam dicti 

notarii, et utriusque nostrum, et 

respondere super interogationibus 

que eidem fient per prefatum 

dominum inquisitorem et me, iam 

dictum notarium, et utriumque 

nostrum, remotis ira, odio, prece, 

amicitia et inimicitia et omnibus hiis 

que deviari posse<n>t a veritate 

dicenda.  

/f. 1v/ Imprimis interogatus si 

cognoscit suprascriptum dominum 

magistrum Amadeum de Lando, 

magistrum abacho, respondit quod 

iam pluribus annis elapsis cognovit 

eum, sed familiariter cognovit eum 

ab anno uno citra. 

Item interogatus cuius fame, 

nominis, vocis et fame est 

suprascriptus dominus magister 

Amadeus, respondit quod comuni 

voce mali nominis est. 
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respondit quod ex hiis que potuit 

videre et audire, ex moribus et vita 

suprascripti magistri Amadei et 

sermonibus eiusdem, credit eum 

merum hereticum esse. 

Item interogatus super 

particularibus, si intellexit aliquid 

particulariter de eo magistro 

Amadeo, respondit quod sic. 

Imprimis asseruit quod audivit 

ab eo quod sufficit uni catholico ad 

salutem suam quod dilligat Deum et 

proximum f faciendo elimosinas, nec 

curandum est illi ecclesiam intrare et 

ex consequenti missas non videre. 

Item asseruit quod audivit ab eo, 

ab anno uno citra, in domo eiusdem, 

videlicet in scola sua prope unam 

sgiencham g, audivit eum asserentem 

se sapientiam Dei ab ipso Deo 

obtinuisse. 

Item asseruit quod audivit 

pluries ab eo dicere quod malum est 

dare decimas sacerdotibus, quibus de 

iure debentur, et quod aliarum h ipse 

reprehendidit fratrem Iacobum de la 

Marchia, qui persuadebat debere dari 

decimas sacerdotibus secundum 

a 
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Item interogatus quomodo 

credit eum magistrum Amadeum 

sentire de veritate fidei catolice, 

respondit quod ex hiis que potuit 

videre et audire ex moribus et vita 

suprascripti magistri Amadei et 

sermonibus eiusdem credit eum 

merum hereticum esse. 

Item interogatus super 

particularibus, si intellexit aliquid 

particulariter de eo magistro 

Amadeo, respondit quod sic. 

Imprimis asseruit quod audivit 

ab eo quod sufficit uni catolico ad 

salutem suam quod diligat Deum et 

proximum d fatiendo elimosinas, 

nec curandum est illi ecclesiam 

intrare et ex consequenti missas non 

videre. 

Item asseruit quod audivit ab eo 

ab anno uno citra in domo eiusdem, 

videlicet et scolla sua, prope unam 

sucham e audivit eum asserentem se 

sapientiam Dei ab ipso Deo 

obtinuisse. 

Item asseruit quod pluries 

audivit dicere ab eo quod malum est 

dare decimas sacerdotibus, quibus  
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formam iuris et ˂de˃terminationem 

Ecclesie. 

Item asseruit quod audivit dicere 

ab eo quod solum Evangelia sunt 

legenda et de aliis scripturis i parum 

curandum est et ita in sermonibus 

suis persuadere solet.  

/f. 2r/ Item asseruit auditu 

persensisse ipsum quam pluries 

iuvenes religionem ingredi volentes 

retracsisse a proposito bono. 

Item asseruit quod audivit eum 

dicentem bis quod ille qui maiori 

fervet amore, ille est papa. 

Item asseruit quod precipit j 

ipsum tenere in opinione sua, quod 

clerici, qui non sunt in orbe, est 

ecclesia malignantium. 

Item asseruit quod, ex 

coniecturis quas habet ex hiis que 

audivit, eum magistrum Amadeum 

non audire missam. 

Item audivit eum detraxisse 

sancto Petro martiri. 

a constitutus generalis inquisitor così  
b de Lando… in sottolineato con pastello blu  
c segue depennato sep   d spazio di 15 mm 

lasciato in bianco  e segue depennato 

nomine  f Diliges proximum tuum 
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de iure debentur, et quod alias ipse 

reprendidit fratrem Iacobum de 

Marchia, qui persuadebat debere 

dari decimas sacerdotibus 

secundum formam iuris et 

<de>terminationem Ecclesie. 

Item asseruit quod audivit 

dicere ab eo quod solum Evangelia 

sunt legenda et de alliis scripturis 

parum iurandum f est et ita in 

sermonibus suis persuadere solet. 

Item asseruit auditu persentisse 

ipsum quam plures iuvenes 

religionem ingredi volentes 

retracsisse a proposito bono. 

Item asseruit quod audivit eum 

dicentem bis quod ille qui maiori 

fervet amore, ille est papa.  

/f. 2r/ Item asseruit quod g 

percipit ipsum tenere in opinione 

sua quod clerici, qui modo h sunt in 

orbe, est ecclesia malignantium. 

Item asseruit quod, ex 

coniecturis quas habet ex hiis que 

audivit, eum magistrum Amadeum 

non audire missam. 

Item asseruit eum detracsisse 

sancto Petro martiri. 
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tamquam teipsum Mc 12,31  
g sgiencham così  h aliarum così 

verosimilmente per alias come in B’  i segue 

depennato sunt  j precipit così per 

percipit. 

a constitutus generalis inquisitor così  
b constuctum così verosimilmente per 

constitutum come in B  c coram et in 

presentia in interlinea    d Diliges 

proximum tuum tamquam teipsum Mc 

12,31  e sucham così   f iurandum 

così verosimilmente per curandum come in B  
g segue ipse testis depennato   h modo 

così verosimilmente per non come in B.   

2 

1437 aprile 23, Milano 

Deposizione di Pietrolo de Garbagnate. 

     Die suprascripto. 

Petrolus de Garbagnate, filius 

quondam Christofori, porte 

Verceline parochie Sancte Marie ad 

Portam, testis productus et citatus ut 

supra, comparuit ut supra, iuravit ut 

supra. 

Imprimis interogatus si 

cognoscit suprascriptum magistrum 

Amadeum, respondit quod sic, iam 

annis tribus citra. 

2 

1437 aprile 23, Milano 

     Deposizione di Pietrolo de Garbagnate. 

     Die suprascripto. 

Petrolus de Garbagnate, filius 

condam domini Christofori, porte 

Vercelline parochie Sancte Marie ad 

Portam, testis productus et citatus 

ut supra, comparuit ut supra, iuravit 

ut supra. 

Imprimis interogatus si 

cognoscit suprascriptum magistrum 

Amadeum, respondit quod sic, iam 

annis tribus citra. 
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Item interogatus cuius fame et 

nominis est suprascriptus magister 

Amadeus, respondit quod, 

secundum ea que intellexit et 

percipit, est male conditionis et 

nominis et secundum eius iuditium 

male sentit de hiis que fidei sunt et 

<de>terminationis Ecclesie. 

Item quod asseruit quod audivit 

dicere a suprascripto magistro 

Amadeo, de mense septembris 

proxime preterito, quod elimosina 

corporalis est malior a quam 

quodcumque aliud opus spirituale, 

videlicet predicare et missas 

celebrare, nec aliquod aliud opus 

spirituale facere. 

Item quod audivit eum detrahere 

omnibus religionibus et detrahere in 

eisdem existentibus. 

Item intellexit ipsum raro vel 

numquam missam audire. 

Item quod audivit a domino 

presbitero Petro de Bernadigio, nunc 

habitante ecclesie /f. 2v/ Sancti 

Protaxii ad Roperem, quod tenuit 

puerum unum in domo absque 

baptismo b secundum formam 

Ecclesie spatio decem mensium, 

a 
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Item interogatus cuius fame et 

nominis est suprascriptus magister 

Amadeus, respondit quod, 

secundum a ea que inteligit et 

percipit, est male condictionis et 

nominis et secundum eius iuditium 

male sentit de hiis que fide<i> sunt 

et b determinationis Ecclesie. 

Item asseruit quod audivit 

dicere a suprascripto domino 

magistro Amadeo, de mense 

septembris proxime preterito c, 

quod elemosina corporalis est 

melior quam quodcumque aliud 

opus spirituale, videlicet d predicare 

et e missas celebrare, nec aliquod 

aliud opus spirituale f facere. 

Item quod audivit eum 

detrahere omnibus religionibus et 

detrahere in eisdem g existentibus. 

Item intellexit ipsum raro vel 

unquam missam audire. 

Item quod audivit a domino 

presbitero Petro de Bernadigio, 

nunc habitante ecclesie Sancti 

Babile, sed tunc parochiani ecclesie 

Sancti Protasii ad Ruporem, quod 

tenuit puerum unum in domo 

absque baptismo h secundum 
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quem modo dicitur fecisse baptizare, 

timore sive verecondia ductus, die 

dominicha in c sero. 

Item asseruit quod intellexit a 

prefato domino presbitero Petro, 

quod in pluribus annis non recepit 

sacrum Corpus Christi, excepto uno 

anno semel et tunc, iuditio suo, eum 

recepit inconfessus. 

a malior così verosimilmente per melior 

come in B’   b -o corr. su e  c segue 

depennato sedo.   

0 

formam Ecclesie, spatio decem 

mensium, quem modo dicitur 

fecisse baptizare, timore sive 

verecondia ductus, die dominico de 

sero. 

/f. 2v/ Item asseruit quod 

intellexit a prefato domino 

presbitero Petro quod in pluribus 

annis non recepit sacrum Corpus 

Christi, excepto uno semel et tunc, 

iuditio suo, eum recepit 

inconfessus. 

a Segue ei suum iuditium est depennato  
b segue veritatis depennato  c segue quod 

depennato  d quodcumque…videlicet 

in interlinea con segno di inserimento su 

quarumcumque alia de elimosina 

spirituale, videlicet depennato; spirituale 

ms. spirituales, -s depennata  e segue 

dicere depennato  f spirituale ms. 

spirituales, -tu- corr. su lettere sottostanti,  

-s depennata  g segue v depennata  
h segue solemp depennato.   
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3 

1437 aprile 23, Milano 

Deposizione di Cristoforo de Brugniis. 

      Die suprascripto. 

Christoforus de Brugniis, filius 

quondam domini Antonii, porte 

Verceline parochie Sancte Marie 

Secrete Mediolani, testis productus 

et citatus ut supra, comparuit ut 

supra et iuravit ut supra. 

Imprimis interogatus si 

cognoscit suprascriptum magistrum 

Amadeum, respondit quod sic, iam 

annis duobus et plus. 

Item interogatus cuius fame, 

vocis et nominis est suprascriptus 

magister Amadeus, respondit quod, 

secundum iuditium suum et ea que 

potuit persentire, ipsum reputat esse 

mali nominis ut supra. 

Item interogatus an sciat ipsum 

errare in fide vel non, respondit 

quod ex certa scientia hoc firmiter 

nescit, tamen ex multis que ab eo 

magistro Amadeo a audivit et 

intellexit, credit ipsum in fide errare. 
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3 

1437 aprile 23, Milano 

      Deposizione di Cristoforo de Brugnis. 

      Die suprascripto. 

Christoforus de Brugnis, filius 

condam domini Antonii, porte 

Vercelline parochie Sancte Marie 

Secrete, testis productus et citatus 

ut supra, comparuit ut supra, iuravit 

ut supra. 

Imprimis interogatus si 

cognoscit suprascriptum magistrum 

Amadeum, respondit quod sic, iam 

elapsis duobus annis et plus. 

Item interogatus cuius fame, 

vocis et nominis est a magister 

Amadeus, respondit quod, 

secundum iuditium suum et ea que 

potuit persentire, ipsum reputat 

esse male nominis ut supra. 

Item interogatus an sciat ipsum 

errare in fide vel non, respondit 

quod b ex certa scientia hoc firmiter 

nescit, tamen ex multis que ab eo 

magistro Amadeo intellexit et 

audivit, credit ipsum in fide errare. 
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Item interogatus que sunt illa que 

audivit et intellexit ab eo, respondit 

ut infra. 

Imprimis audivit eum dicere 

quod, si ipse sciret aliquem 

sacerdotem esse malum seu in aliquo 

notabili peccato, si zello iustitie 

ductus interficeret eum, non 

extimaret se peccare. 

Item asseruit quod audivit eum 

dicentem quod illi qui mayori fervet 

amore, ille est papa. 

Item quod audivit ab eo, quod 

ipse redarguit dominum fratrem 

Iacobum de Marchia, predicantem 

decimas debere dari secundum 

formam Ecclesie sacerdotibus et ita 

videtur contra determinationem 

Ecclesie sentire de decimis dandis et 

similiter audivit eum dicentem 

/f. 3r/ quod sacerdotes nichil 

debent habere ad conservationem 

sui dicti alegando illud Evangelium 

«Nolite aurum possidere» b et cetera. 

Item asseruit quod numquam 

vidit eum audientem missam in 

aliqua ecclesia, nec sentit aliquem 

ipsum vidisse, audivisse missam, 

ymo intellexit, sed non recordatur a 
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Item interogatus que sunt illa 

que intellexit et audivit ab eo, 

respondit ut infra. 

Item asseruit quod audivit eum 

dicentem quod ille qui maiori fervet 

amore, ille est papa c. 

Imprimis audivit eum dicere 

quod, si ipse d sciret aliquem 

sacerdotem esse malum seu in 

aliquo notabili peccato, si zelo 

iustitie ductus interficeret eum e, 

non extimaret se peccare. 

Item quod audivit ab eo quod 

ipse redarguit dominum fratrem 

Iacobum de Marchia predicantem 

decimas debere dari secundum 

formam Ecclesie sacerdotibus et ita 

videtur contra determinationem 

Ecclesie sentire de decimis dandis et 

similiter audivit eum dicentem quod 

sacerdotes f nichil debent habere ad 

conservationem sui dicti alegando 

illud e Evangelium «Nolite aurum 

possidere» g et cetera. 

Item asseruit quod nunquam h 

vidit eum audientem missam in 

aliqua ecclesia i, nec sentit aliquem 

ipsum vidisse, aud<vi>isse missam, 

imo intellexit, sed non recordatur a 
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quibus, quod ideo missam non audit, 

quia sacerdotes sunt mali. 

a Segue depennato que  b Nolite 

possidere aurum Mt 10,9.   

quibus, quod ideo missam non audit 

quia sacerdotes sunt mali. 

a Segue suprascriptus depennato  
b segue xcerta depennato  
c Item…papa inserito in interlinea  
d ipse in interlinea su quis depennato  
e segue lettera depennata  f segue de 

depennato  g Nolite possidere aurum 

Mt 10,9  h segue audivi depennato  
i in aliqua ecclesia in interlinea su audivit 

depennato.  

4 

1437 aprile 23, Milano 

     Deposizione di Giacomo de 

Panigayrolis. 

     Die suprascripto. 

     Iacobus de Panigayrolis, filius 

quondam domini Francisi, porte 

Verceline parochie Sancte Marie ad 

Portam, testis productus et citatus ut 

supra, comparuit ut supra, iuravit ut 

supra. 

4 

1437 aprile 23, Milano 

     Deposizione di Giacomo de 

Panigayrollis. 

      /f. 3r/ Die suprascripto 

Iacobus de Panigayrollis, filius 

condam domini Francischi, porte 

Vercelline, parochie Sancte Marie 

ad Portam, testis productus et 

citatus ut supra, comparuit ut supra, 

iuravit ut supra. 
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Imprimis interogatus si 

cognoscit suprascriptum magistrum 

Amadeum, respondit quod sic, iam 

elapsis annis quinque. 

Item interogatus cuius fame, 

nominis et vocis est suprascriptus 

magister Amadeus, respondit quod 

sentit eum male sentire de fide 

catholica et male conditionis ut 

supra. 

Item asseruit eum audivisse 

quod, dum esset in Broleto ad 

offitium statutorum Mediolani, 

pluries et pluries de fide disputantem 

et dicentem sacerdotes malos non 

posse ligare nec absolvere et quod 

multa opera seu epistule ascribuntur 

beato Augustino que, ipse asseruit, 

non fecisse. 

Item asseruit quod audivit ab eo 

non debere dari decimas 

sacerdotibus et cetera, prout alii 

dixerunt, et similiter quod sacerdotes 

debent nichil habere proprium, 

alogando dictum ut supra. 

Item asseruit quod intelligit eum 

retracsisse aliquos iuvenes volentes 

intrare in religione<m>. 
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Imprimis interogatus si 

cognoscit suprascriptum magistrum 

Amadeum, respondit quod sic, iam 

elapsis annis quinque. 

Item interogatus cuius fame a, 

nominis, vocis et fame est 

suprascriptus magister Amadeus, 

respondit quod b sentit eum male c 

sentire de fide catolica et male 

condictionis ut supra. 

Item asseruit eum audivisse, 

dum esset in Brolleto ad offitium 

statutorum Mediolani, pluries et 

pluries de fide disputantem et 

dicentem sacerdotes mallos non 

posse ligare nec absolvere, et quod 

multa d opera seu epistule 

ascribuntur beato Augustino que, 

ipse asseruit, non fecisse. 

Item asseruit quod intellexit 

eum retracsisse aliquos iuvenes 

volentes intrare in religione<m>. 

Item asseruit quod audivit 

dicere a Mirano de Burris, 

discipulo e suprascripti magistri 

Amadei, qualiter Iohannes Us, 

sententiatus morti per conscilium 

Constantinensem, fuerat condem- 
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Item asseruit quod audivit eum 

dicentem super scallas palatii Broleti 

quod ille, qui maiori fervet amore, 

ille est papa. 

Item asseruit quod audivit dicere 

a Mirano de Burris, dis<c>ipulo 

suprascripti /f. 3v/ magistri 

Amadei, qualiter Iohannes a Us, 

sententiatus morti per consilium b 

Constantiensem, fuerat 

condempnatus ex invidia c et quod 

erat valens homo et quod credit 

etiam eum dixisse ipsum Iohannem 

Us fuisse sanctum. 

Item asseruit quod audivit ab 

eodem quando aliquis sacerdos 

malus reperitur et constet eum esse 

malum, quod honestum et bene 

factum foret quod ipsum ceteri 

persequerentur etiam in persona et 

hoc persuadebat fiendum etiam a 

privatis personis et etiam a populo. 

Item de audientia misse dixit 

prout alii dixerunt et de puero non 

baptizato quem tenuit per plures 

menses. 

a Segue depennato Uss  b consilium 

così per concilium come in B’  c invidia 

ms. invidiaa, -a depennato. 
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g 

pnatus ex invidia et quod erat 

vallens homo et quod credit etiam 

eum dixisse ipsum Iohannem Us 

fuisse sanctum. 

Item asseruit quod audivit ab 

eodem quando aliquis sacerdos 

malus reperitur et constet eum esse 

malum, quod honestum et bene 

factum foret quod ipsum ceteri 

persequerentur etiam f in persona et 

hoc persuadebat fiendum etiam a 

privatis personis et etiam a populo. 

Item asseruit quod audivit ab eo 

non debere dari decimas 

sacerdotibus et cetera, prout alii 

dixerunt, et similiter quod 

sacerdotes g debent nichil habere 

proprium, allegando dictum ut 

supra. 

/f. 3v/ Item de audientia misse 

dixit prout allii dixerunt et de puero 

non baptizato quem tenuit per 

plures menses. 

Item asseruit quod audivit eum 

dicentem, super scalas pallatii 

Brolleti h, quod ille qui maiori fervet 

amore ille est papa. 

a Segue et depennato  b segue male 

depennato  c male in interlinea  
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 d seguono depennati opera in interlinea e 

ascribuntur  e segue et cetera 

depennato  f segue private persone 

depennato  g segue non depennato  
h super…Brolleti in interlinea.  

5 

1437 aprile 23, Milano 

      Deposizione di Andrea de 

Panigayrolis. 

      Die suprascripto. 

Andreas de Panigayrolis, filius 

quondam domini Berriemoli, porte 

Verceline parochie Sancti Victoris ad 

Teatrum, testis productis a et citatus 

ut supra, comparuit coram prefato 

domino inquisitore et me, iam dicto 

notario, in presentia reverendi 

domini magistri Mathei de 

Cagaranis, sacre tehologie 

professoris, et venerabilis et religiosi 

viri domini fratris Mafini de 

Canturio, amborum ordinis fratrum 

Predicatorum Mediolani, iuravit ut 

supra. 

5 

1437 aprile 23, Milano 

     Deposizione di Andrea de 

Panigayrolis. 

      Die suprascripto. 

Andreas de Panigayrolis, filius 

condam domini Beriemoli, porte 

Verceline parochie Sancti Victoris 

ad Teatrum, testis productus et 

citatus ut supra, comparuit coram 

prefato domino inquisitore et me, 

iam dicto notario, in presentia 

reverendi domini magistri Mathei 

de Cagarranis, sacre theologie 

professoris, et venerabilis et 

religioxi viri domini fratris Maffini 

de Canturio, amborum ordinis 

fratrum Predicatorum Mediolani, 

iuravit ut supra. 
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Imprimis interogatus si 

cognoscit suprascriptum magistrum 

Amadeum de Lando, respondit 

quod sic, iam annis quinque et 

plures. 

Item interogatus cuius vocis et 

fame est suprascriptus magister 

Amadeus, respondit quod aliqui 

dicunt ipsum esse bone vocis et 

aliqui male. 

Item asseruit eum audivisse 

pluries quod qui dilligit Deum et 

proximum sicut se ipsum b, quod per 

hoc deveniat in perfectam notitiam 

omnium illorum que ad salutem 

pertinent et sic quicumque salvari 

posset, etiam si numquam intraret 

ecclesiam. 

Item asseruit quod audivit ab eo 

quod petierat a Deo sapientiam et 

intellectum Scripture sacre et quod 

hoc quod petiit, oratione impetravit 

et obtinuit.  

/f. 4r/ Item asseruit quod 

audivit eum dicentem quod 

Iohannes Us, de quo supra fit 

mentio, condempnatus fuit, igni 

expositus per Ecclesiam et cetera 
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Imprimis interogatus si 

cognoscit suprascriptum magistrum 

Amadeum de Lando, respondit 

quod sic, iam a annis quinque et 

pluribus. 

Item interogatus cuius vocis et 

fame est suprascriptus magister 

Amadeus, respondit quod aliqui 

dicunt ipsum esse bone vocis et 

aliqui male. 

Item asseruit quod audivit ab eo 

quod petierat a Deo sapientiam et 

intellectum Scripture sacre et quod 

hoc quod petiit, oratione impetravit 

et obtinuit. 

Item asseruit eum audivisse 

pluries quod, qui diligit Deum et 

proximum sicut se ipsum b, quod 

per hoc deveniat in perfectam 

notitiam omnium illorum que ad 

salutem pertinent et sic quicumque 

salvari possit, etiam si nunquam 

intraret ecclesiam. 

Item asseruit quod audivit eum 

dicentem quod Iohannes Us, de 

quo supra fit mentio, 

condempnatus fuit et igni expositus 

per Ecclesiam solum quia 
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solum quia obloquebatur de 

religiosis et clericis. 

Item asseruit quod audivit eum 

male dicentem de religiosis 

sepissime et publice. 

Item asseruit ipsum numquam 

vidisse in aliqua ecclesia audientem 

missam, nescit tamen an audierit 

missam c vel non. 

Item asseruit quot d audivit eum 

sepissime dicentem peccatum esse 

quod clerici aliquid possideant, 

alegando auctoritatem «Nollite 

aurum possidere» e et cetera. 

a productis così per productus come in 

B’  b Diliges proximum tuum 

tamquam teipsum Mc 12,31  
c missam in interlinea  d quot così 

verosimilmente per quod come in B’  
e Nolite possidere aurum Mt 10,9. 

q 

l 

n 

obloquebatur de religioxis et 

clericis. 

Item asseruit quod audivit eum 

sepissime dicentem peccatum esse 

quod clerici aliquid possideant, 

alegando auctoritatem «Nolite 

aurum possidere» c et cetera. 

 /f. 4r/ Item asseruit quod 

audivit eum d male dicentem de 

religioxis sepissime et publice. 

Item asseruit ipsum nunquam 

vidisse in aliqua ecclesia e audientem 

missam f, nescit tamen an audierit 

missam vel non. 

a Segue pluribus depennato   

b Diliges proximum tuum tamquam 

teipsum Mc 12,31  c Nolite 

possidere aurum Mt 10,9  d segue 

dicentem depennato  e segue vident 

depennato  f segue an audieri depennato.   
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6 

1437 aprile 24, Milano 

Deposizione di dominus Maffiolo de 

Taliabobus. 

Die mercurii XXIIIIo mensis 

aprilis. 

Dominus Mafiolus de 

Taliabobus de Montorfano, filius 

quondam domini Antonii, porte 

Cumane parochie Sancti Nazarii ad 

Petram Sanctam Mediolani, testis 

productus et citatus ut supra, 

comparuit coram prefato domino 

inquisitore, pro tribunali sedente 

super uno bancho poxito in capitulo 

conventus Sancti Heustorgii 

Mediolani, et me notario 

suprascripto, etiam in presentia 

religioxorum virorum dominorum 

fratrum Dionisii de Mediciis et 

Iohannis de Novaria, amborum 

ordinis fratrum Predicatorum a 

Mediolani, iuravit ut supra. 

Imprimis interogatus si 

cognoscit suprascriptum magistrum 
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6 

1437 aprile 24, Milano 

Deposizione di dominus Maffiolo de 

Taliabobus. 

Die merchurii XXIIII° mensis a 

aprillis. 

     Dominus Maffiolus de b 

Taliabobus de Montorfano, filius 

condam domini Antonii, porte 

Ticinensis, parochie Sancti Nazarii 

ad Petram Sanctam Mediolani, 

testis productus et citatus ut supra, 

comparuit coram prefato domino 

inquisitore, pro tribunali sedente 

super bancho uno posito in capitulo 

conventus Sancti Eustorgii 

Mediolani, et me notario 

suprascripto, etiam in presentia 

religioxorum virorum dominorum 

fratrum Dionixii de Medicis et 

Iohannis de Novaria, amborum 

ordinis fratrum Predicatorum 

Mediolani, iuravit ut supra. 

Imprimis interogatus si 

cognoscit suprascriptum magistrum 
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Amadeum, respondit quod sic, iam 

annis quinque et ultra. 

Item interogatus quid sentit de 

suprascripto magistro Amadeo, 

respondit quod audivit eum sepius 

detestantem religiones et 

desuadentem b ingressum ad eas.  

/f. 4v/ Item asseruit quod 

audivit eum dicentem quod 

Iohannes Us per Ecclesiam 

condempnatus fuit propter invidiam 

morti combustus c. 

Item asseruit quod audivit eum 

detestantem multiplicationem 

voluminum in Ecclesia Dei et quod 

standum est Evangelio, nec aliud 

querendum. 

Item asseruit quod multa audivit 

ab eo quod non advertebat, nec 

audientiam non dabat dictis suis et 

ideo non recordatur. 

a Segue macchia di inchiostro su probabile 

M  b tratto di penna superfluo sulla prima 

-e-  c -b- corr. su -p-.   
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Amadeum, respondit quod sic, iam 

annis quinque et ultra. 

Item interogatus quid sentit de 

suprascripto magistro Amadeo, 

respondit quod audivit eum sepius 

detestantem religiones et 

desuadentem ingressum ad eas. 

Item asseruit quod audivit eum 

dicentem quod Iohannes Us per 

Ecclesiam condempnatus fuit 

propter invidiam morti combustus. 

Item asseruit quod audivit eum 

detestantem multiplicationem 

voluminum in Ecclesia Dei et quod 

standum est Evangelio, nec aliud 

querendum. 

Item asseruit quod multa audivit 

ab eo quod non advertebat, nec 

audientiam non dabat dictis suis et 

ideo non recordatur. 

a Segue lettera depennata  hh segue 

monte depennato.   
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7 

1437 aprile 24, Milano 

Deposizione di dominus Ludovico de 

Ferariis. 

Die suprascripto. 

Dominus Ludovichus de 

Ferariis, filius quondam domini 

Marchexii, porte Vercelline parochie 

Sancte Marie ad Portam Mediolani, 

testis productus et citatus ut supra, 

comparuit coram prefato domino 

inquisitore, pro tribunali sedente 

super eius bancho iuridico sito in 

camera eius offitii inquixitionis, et 

me iam dicto notario et etiam in 

presentia domini magistri Mathei de 

Cagaranis, sacre theologie 

professoris, et religioxorum virorum 

dominorum fratrum Nicholaii de 

Galarate, magistri studentium, et 

Beltramini de Rolandis, omnium 

dicti ordinis fratrum Predicatorum 

Mediolani, iuravit ut supra. 

Imprimis interogatus si 

cognoscit suprascriptum magistrum 

7 

1437 aprile 24, Milano 

Deposizione di dominus Ludovico de 

Ferrariis. 

Die suprascripto. 

Dominus Ludovichus de 

Ferrariis, filius condam domini 

Marchexii, porte Verceline parochie 

Sancte Marie ad Portam Mediolani, 

testis productus et citatus ut supra, 

comparuit coram prefato domino 

inquisitore pro tribunali sedente 

super eius bancho iuridicho sito in 

camera eius offitii inquisitoris, et me 

iam dicto notario et etiam in 

presentia reverendi domini magistri 

Mathei de Cagarranis, sacre 

theologie professoris, et 

religioxorum virorum dominorum 

fratrum Nicolai de Galliate, magistri 

studentium, et a Beltramini de 

Rolandis, omnium dicti ordinis 

fratrum Predicatorum Mediolani, 

iuravit ut supra. 

/f. 4v/ Imprimis interogatus si  
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Amadeum, respondit quod sic, iam 

sunt plures anni. 

Item interogatus si cognoscit 

conditionem ipsius magistri Amadei 

et quale fame sit, respondit quod 

intellexit et audivit ipsum esse 

apostatum a religioni. 

Item interogatus quid credit eum 

sentire de hiis que sunt de fide 

catholica, respondit quod, iuditio 

suo et auditu aliorum, pariter credit 

eum male sentire et errare in fide et 

maxime pluries audita predicatione, 

numquam vidit b eum remanere ad 

missam in ecclesia et audivit sepius 

detrahentem /f. 5r/ et religiosis et 

omnibus clericis et turpissime 

obloquentem de eis et sic sepius 

desuasat c quod non audivit missam 

a malis d presbiteris et similiter quod 

intellexit ab eo, quod malus sacerdos 

non potest ligare nec absolvere. 

Item asseruit quod audivit eum 

in Broleto dicentem publice et 

asserentem Iohannem Us, ab 

Ecclesia condempnatum in conscilio 

Constantiensi e, fuisse sanctum Dei 

et eundem esse condempnatum et 

solum propter invidiam sacerdotum 
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cognoscit suprascriptum magistrum 

Amadeum, respondit quod sic, iam 

sunt plures anni. 

Item interogatus si cognoscit 

condictionem ipsius magistri 

Amadei et qualem famam sit, 

respondit quod intellexit et audivit 

ipsum esse apostatam a religione. 

Item interogatus quid credit eum 

sentire de hiis que sunt de fide 

catolica, respondit quod, iuditio suo 

et ex auditu aliorum, pariter credit 

eum male sentire et errare in fide et 

maxime quia pluries, audita 

predicatione, unquam vidit eum 

remanere ad audiendum missam in 

ecclesia et audivit sepius detrahentem 

predicatoribus et religiosis et 

omnibus clericis et turpissime 

obloquentem de eis et quod sic sepius 

desuasit quod non audivit missam a 

malis presbiteris et similiter quod 

intellexit ab eo quod malus sacerdos 

non potest ligare nec absolvere. 

Item asseruit quod audivit eum 

in Brolleto publice dicentem et 

asserentem Iohannem Us, ab 

Ecclesia condempnatum in 

conscilio Constantinensi, fuisse 
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et, quia contrariabatur sacerdotibus 

et clericis, fuit condempnatus per 

eos et igni combustus et non alias ex 

suis demeritis. 

Item asseruit eum asserentem 

melius esse intendere operibus 

misericordie corporalis in seculo 

quam ingredi religionem aliquam, et 

similiter, audivit eum asserentem 

omnes religiones esse pravas. 

Item asseruit eum audivisse 

detraxisse fratri Iacobo de Marchia 

persuadenti decimas debere dari 

sacerdotibus secundum ordinationem 

Ecclesie et dicentem hoc non esse 

verum nec benefactum et quod erat 

malum factum dare decimas 

sacerdotibus et quod sacerdotes nichil 

debent habere, alegando illud 

Evangelium «Nolite aurum 

possidere» f et cetera. 

Item asseruit quod audivit eum g 

dicentem quod Ecclesia ista est 

ecclesia malignantium. 

Item asseruit quod, post 

aminitionem h sibi factam per 

dominum fratrem Bernardum, 

audivit eum detrahentem et 

obloquentem de clericis et 
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sanctum Dei et iniuste eundem esse 

condempnatum et solum propter 

invidiam sacerdotum et, quia 

contrariabatur sacerdotibus et 

clericis, fuit condempnatus per eos 

et igni combustus et non alios ex 

suis demeritis. 

Item asseruit quod audivit eum 

asserentem melius esse intendere 

operibus misericordie corporalis in 

seculo quam ingredi religionem 

aliquam et, similiter, audivit eum 

asserentem omnes religiones esse 

pravas b. 

Item asseruit eum audivisse 

detracxisse fratri Iacobo de Marchia 

persuadenti decimas debere dari 

sacerdotibus secundum 

ordinationem Ecclesie et dicentem 

hoc non esse verum nec bene factum 

et quod erat malum factum dare 

decimas sacerdotibus et quod 

sacerdotes nichil debent habere, 

allegando «Nolite aurum possidere» c. 

Item asseruit quod, audivit eum 

dicentem quod Ecclesia ista est 

ecclesia malignantium. 

Item asseruit quod, post 

amonitionem sibi factam per 
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comminantem fratri Bernardino, si 

non dimitteret, eum faciet hec et illa 

et etiam aliis religiosis. 

a apostatum così per apostatam come in B’  
b vi- corr. su lettere sottostanti  c desuasat 

così verosimilmente per desuasit come in B’  
d segue depennato s  e segue parola depennata  
f Nolite possidere aurum Mt 10,9  
g segue depennato detrahentem et 

obloquentem  h aminitionem così per 

amonitionem come in B’.  

dominum fratrem Bernardinum, 

audivit eum detrahentem et 

obloquentem d de clericis et 

comminantem fratri Bernardino, si 

non dimitteret, eum faciet hec et illa 

et etiam alliis religioxis. 

a Segue un tratto verticale  b -s su 

macchia di inchiostro   c Nolite 

possidere aurum Mt 10,9  d tratto di 

penna superfluo tra -b- e -l-.  

8 

1437 aprile 24, Milano 

Deposizione di Zeno de Oxnago. 

Die suprascripto. 

Zeno de Oxnago, filius quondam 

Christofori, porte Cumane parochie 

Sancti Nazarii ad Petram Sanctam, 

testis productus et citatus ut supra et 

iuravit ut supra. 

Imprimis interogatus si 

cognoscit suprascriptum magistrum 

Amadeum, respondit /f. 5v/ quod 

8 

1437 aprile 24, Milano 

      Deposizione di Zeno de Oxnago. 

/f. 5r/ Die suprascripto. 

Zeno de Oxnago, filius condam 

domini Christofori, porte Cumane 

parochie Sancti Nazarii ad Petram 

Sanctam, testis productus et citatus 

ut supra, comparuit ut supra, iuravit 

ut supra. 

Imprimis interogatus si  

cognoscit suprascriptum magistrum 
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sic, iam annis quinque et plus. 

Item interogatus si audivit ab 

ipso quod melius sit stare in seculo, 

facere opera misericordie, quam 

intrare in religionem. 

Item asseruit quod audivit eum 

dicentem, quod ipse reprendidit 

dominum fratrem Iacobum de 

Marchia qui predicavit de decimis 

dandis sacerdotibus, audivit ab ipso 

magistro Amadeo quod decime non 

debent dari sacerdotibus. 

Item interogatus si scivit eum 

audivisse missam, respondit quod 

sic, quod audivit eum audivisse 

missas. 

Item asseruit quod audivit eum 

dicentem quod Ecclesia ista est 

ecclesia malignantium. 
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Amadeum respondit quod sic, iam 

annis quinque et plus. 

Item interogatus si audivit ab 

ipso quod melius sit stare in seculo, 

facere opera misericordie, quam 

intrare in religionem. 

Item asseruit quod audivit eum 

dicentem, quod ipse reprendidit 

dominum fratrem Iacobum de 

Marchia qui predicaverat de decimis 

dandis sacerdotibus, audivit ab ipso 

magistro Amadeo quod decime non 

debent dari sacerdotibus. 

Item interogatus si scivit eum 

audi<vi>sse missam, respondit 

quod sic, quod vidit eum 

audi<vi>sse missas. 

Item asseruit quod audivit eum 

dicentem quod Ecclesia ista est 

ecclesia malignantium. 

9 

1437 aprile 24, Milano 

Deposizione di Marco de Ferariis. 

Die suprascripto.  

9 

1437 aprile 24, Milano 

Deposizione di Marco de Ferrariis. 

Die suprascripto. 
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Marchus de Ferariis, filius 

domini Ludovici, porte Vercelline 

parochie Sancte Marie ad Portam 

Mediolani, testis productus et citatus 

ut supra, comparuit ut supra, iuravit 

ut supra. 

Imprimis interogatus si 

cognoscit magistrum Amadeum, 

respondit quod sic, iam anno uno et 

ultra postquam incepit ire ad scolas 

suas. 

Item interogatus quid sentit de 

eo, an sit vere catholicus vel deficiat 

in fide, respondit quod, iuditio suo, 

deficit in fide. 

Item asseruit quod aliquando 

audivit eum detrahentem 

sacerdotibus et inter alia dicentem a 

magnum peccatum esse audire 

missam unius pravi sacerdotis et 

quod nemo deberet a talibus 

sacerdotibus missas audire, imo 

potius deberent homines in facie sua 

expuare et eos lapidare. 

Item asseruit quod audivit eum 

dicentem se exitare seu dubitare 

quod hostia consegrata per pravum 

sacerdotem non sit verum Corpus 

Christi.  
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Marchus de Ferrariis, filius 

domini Ludovici, porte Verceline 

parochie Sancte Marie ad Portam 

Mediolani, testis productus et 

citatus ut supra, comparuit ut supra, 

iuravit ut supra. 

Imprimis interogatus si 

cognoscit suprascriptum magistrum 

Amadeum, respondit quod sic, iam 

anno uno et ultra postquam incepit 

ire ad scollas suas. 

Item interogatus quid sentit de 

eo, an sit vere catolicus vel defficiat 

in fide, respondit quod, iuditio suo, 

defficit in fide. 

Item asseruit quod aliquando 

audivit eum a detrahentem 

sacerdotibus et inter cetera 

dicentem magnum peccatum esse 

audire missam unius pravi 

sacerdotis et quod nemo deberet a 

talibus sacerdotibus missas audire, 

imo potius deberent homines in 

facie sua exspuare et eos lapidare. 

/f. 5v/ Item asseruit quod 

audivit eum dicentem se exitare seu 

dubitare quod hostia consegrata per 

pravum sacerdotem non sit verum 

Corpus Christi. 
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/f. 6r/ Item asseruit quod 

audivit eum detrahentem et 

persuadentem non debere aliquas 

figuras sanctorum depingi in 

ecclesiis et in aliis locis et quod illa 

est magna fatuitas. 

Item asseruit quod omni die 

sabati consuevit predicare scolaribus 

in scola sua. 

Item asseruit quod audivit eum 

dicentem quod ista Ecclesia est 

ecclesia malignantium. 

Item asseruit quod audivit a 

scolaribus suprascripti magistri 

Amadei, quod ipse fecit depingi in 

domo sua unam civitatem et plures 

ymagines, videlicet pape, 

cardinalium et prelatorum 

proitientes iacula, sagitas, lanceas et 

similia versus illam civitatem et quod 

illa civitas repreh<e>ntat Ecclesiam 

presentem, quam dixit esse 

ecclesiam malignantium. 

 a Segue depennato quod sit. 
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Item asseruit quod audivit eum 

detrahentem et persuadentem non 

debere aliquas figuras sanctorum 

depingi in ecclesiis aut aliis locis et 

quod illa est magna fatuitas. 

Item asseruit quod omni die 

sabati consuevit predicare 

scolaribus in scolla sua. 

Item asseruit quod audivit eum 

dicentem quod ista Ecclesia est 

ecclesia malignantium. 

Item asseruit quod audivit a 

scolaribus suprascripti magistri 

Amadei quod ipse fecit depingi in 

domo sua unam civitatem et plures 

imagines, videlicet pape, 

cardinalium et prelatorum 

proitientes iacula, sagitas, lanceas et 

similia versus illam civitatem et 

quod illa civitas reputant Ecclesiam 

presentem, quam dixit esse ecclesia 

malignantium. 

a Segue dicentem depennato. 
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10 

1437 aprile 24, Milano 

Deposizione di Mirano de Burris. 

Die suprascripto. 

Miranus de Burris, filius domini 

Antonii, porte Ticinensis parochie 

Sancti Alexandri in Zibidea 

Mediolani, testis productus et citatus 

ut supra, comparuit ut supra, iuravit 

ut supra. 

Imprimis interogatus si 

cognoscit suprascriptum magistrum 

Amadeum, respondit quod sic, iam 

certo tempore elapso, sed familiaris 

a festo sancte Catherine citra. 

Item interogatus quid sentit de 

ipso magistro Amadeo, an errat in 

fide vel non, respondit quod hoc 

ipse nescit iudicare, sed bene quod 

audivit ab eo multa que sunt 

contraria comuni opinioni et 

<de>terminationi Ecclesie. Inter 

alia extimat eum dixisse et ita credit, 

licet non plene recordatur de forma 

verborum, quod sacerdotes 

existentes in peccato mortali non 
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10 

1437 aprile 24, Milano 

Deposizione di Mirano de Burris. 

Die suprascripto. 

Miranus de Burris, filius domini 

Antonii, porte Ticinensis parochie 

Sancti Alesandri in Zebedia 

Mediolani, testis productus et 

citatus ut supra, comparuit ut 

supra a, iuravit ut supra. 

Imprimis interogatus si 

cognoscit suprascriptum magistrum 

Amadeum respondit quod sic, iam 

certo tempore elapso, sed familiarius 

a festo sancte Katerine citra. 

Item interogatus quid sentit de 

ipso magistro Amadeo, an b er<r>at 

in fide vel non, respondit quod hoc 

ipse nescit iudicare, sed bene quod 

audivit ab eo multa que sunt 

contraria communi opinioni et 

determinationi Ecclesie. Inter alia 

extimat eum dixisse et ita credit, 

licet non plene /f. 6r/ recordetur de 

forma verborum, quod sacerdotes 

existentes in peccato mortali non 
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possunt ligare, nec absolvere, nec 

Corpus Christi consegrare et quod 

seculares scienter audientes missas a 

talibus nichil proficiebant et tales 

misse eis in nullo suffragantur. Et 

quod verberare unum sacerdotem 

symoniachum non reputat nec 

extimat magis peccatum /f. 6v/ 

quam verberare unum secularem et 

quod unus sacerdos symoniachus 

non est sacerdos. 

Item asseruit quod audivit eum 

sepius detrahentem omnibus 

religionibus et religiosis et 

dissuadentem ingressum pallam 

etiam multum calide ad religionem et 

quod hoc non habetur esse 

consilium Dei et disuadentem 

crebrum visitationem ecclesiarum et 

colationem partium spiritualium, 

alegando a dictum Pauli «Templum 

Dei estis vos» b et cetera. 

Item asseruit quod audivit eum 

dicentem quod Iohannes Us et 

Ieronimus, eius c discipulus, erant 

recti et iusti homines et quod propter 

invidiam condempnati fuerunt morti 

et patienter supportaverunt mortem. 

f 

k 

possunt ligare, nec absolvere, nec 

Corpus Christi consegrare et quod 

seculares scienter c audientes missas 

a talibus nichil profitiebant et talles 

misse eis in nulo sufragantur. Et 

quod verberare unum sacerdotem 

simoniachum non reputat d, non 

extimat magis peccatum quam 

verberare unum secularem et quod 

unus sacerdos simoniachus non est 

sacerdos. 

Item asseruit quod audivit eum 

sepius detrahentem omnibus 

religionibus et religioxis et 

disuadentem ingressum e pallam 

etiam multum calide ad religionem 

et quod hoc non habetur esse 

conscilium Dei et disuadentem 

crebrum f visitationem ecclesiarum 

et g colationem patrum spiritualium 

allegando dictum Pauli «Templum 

Dei estis vos» h et cetera. 

     Item asseruit quod audivit eum 

dicentem quod Iohannes Us et 

Ieronimus, eius discipulus, quod erant 

recti et iusti homines, et quod propter 

invidiam condempnati fuerunt morti 

et patienter supportarunt mortem. 
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Item asseruit eum dixisse esse 

solum attendendum ad verba 

Evangelii et non ad aliquas alias 

doctrinas et quod iste predicationes 

que exeunt Evangelium non sunt 

salutifere et persuadebat non esse 

accedendum ad audiendum 

predicationes. 

Item asseruit quod audivit ab eo 

quod reprehendidit fratrem 

Iacobum de Marchia predicantem 

decimas debere dari sacerdotibus et 

ipse dixit, in contrarium, quod 

decime non debent dari 

sacerdotibus. 

Item asseruit quod audivit eum 

dicentem quod non est purgatorium. 

Item asseruit quod quam plura 

alia dixit, sed non recordatur de 

forma d verborum. 

Item asseruit eum audivisse 

indulgentias concessas ab Ecclesia 

esse vanas et vanum esse visitandum 

ecclesias pro indulgentiis. 

a Segue depennato templu  
b Templum Dei estis vos 2 Cor 6,16  
c segue depennato filius    d -m- corr. su -l-. 

e 

d  

0      

0 

0 

Item asseruit eum dixisse esse 

solum atendendum ad verba 

Evangelii et non ad aliquas alias 

doctrinas et quod iste predicationes 

que exeunt Evangelium non sunt 

salutifere et persuadebat non esse 

accedendum ad audiendum 

predicationes. 

Item asseruit quod audivit ab eo 

quod reprehendidit fratrem 

Iacobum de Marchia predicantem 

decimas debere dari sacerdotibus et 

ipse dixit, in contrarium, quod 

decime non debent dari 

sacerdotibus. 

Item asseruit quod audivit eum 

dicentem quod non est 

purgatorium i. 

Item asseruit quod quam plura 

alia dixit, sed non recordatur de 

forma verborum. 

Item asseruit eum audivisse 

indulgentias concessas ab Ecclesia 

esse vanas et j vanum esse 

visitandum ecclesias pro 

indulgentiis k. 

a Segue excepto suprascripto 

domino magistro Matheo Cagarrano 

qui non interfuit examinationi 
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suprascripti testis depennato  b segue 

sit depennato  c scienter in interlinea  
d segue eum sacerdotem depennato  
e segue ad re depennato  f crebrum in 

interlinea  g segue v depennata  
h Templum Dei estis vos 2 Cor 6,16  
i purgatorium ms. purgatorius, -s 

depennata e segno abbreviativo per m  
j segue non debere depennato  k segue 

quia depennato. 

11 

1437 aprile 25, Milano 

Deposizione di dominus frate Ludovico 

de Plantanidis. 

Die iovis XXV mensis aprilis. 

Venerabilis et religiosus vir 

dominus frater a Ludovichus b de 

Plantanidis, ordinis fratrum 

Minorum, testis productus et citatus 

ut supra, comparuit coram prefato 

domino inquisitore et me notario in 

presentia venerabilium et 

religiosorum virorum dominorum 

fratrum /f. 7r/ Rugerii de Pergamo, 

dicti ordinis Minorum, et c Beltrami 

11 

1437 aprile 25, Milano 

Deposizione di dominus frate Ludovico 

de Plantanidis. 

/f. 6v/ Die a iovis XXV mensis 

aprillis. 

Venerabilis et religioxus vir 

dominus frater Ludovichus de 

Plantanidis b, ordinis fratrum c 

Minorum, testis productus et citatus 

ut supra, comparuit coram prefato 

domino inquisitore et me notario in 

presentia venerabilium et 

religioxorum virorum dominorum 

fratris Ricerii de Pergamo, dicti 
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de Rolandis, ordinis fratrum 

Predicatorum, iuravit ut supra. 

Imprimis interogatus si 

cognoscit suprascriptum magistrum 

Amadeum, respondit quod sic, iam 

annis duobus, familiaris autem uno 

anno citra. 

Item interogatus quid sentit de 

ipso magistro Amadeo, an iudicet 

eum catholicum vel in fide errare, 

respondit quod, secundum ea que 

potuit percipere ex dictis et moribus 

suis, extimat eum in fide difficere et 

errare. 

Item interogatus que sunt illa que 

percipit vel audivit ab eo magistro 

Amadeo, respondit ut infra. 

Imprimis quod audivit eum 

asserere pluries quod sacerdotes in 

peccato mortali existentes non 

possunt ligare nec absolvere et dum 

semel hoc asserenti dictus testis 

alegaret quandam epistulam beati 

Augustini compositam 

s(e)n(tent)iis d, subintulit ille magister 

Amadeus hoc numquam dixit beatus 

Augustinus, nec talem epistulam ipse 

composuit et si e ipse dixisset, 

mentiret per gulam f. 
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p 

ordinis Minorum, et fratris 

Beltramini de Rolandis d, ordinis 

fratrum Predicatorum, iuravit ut 

supra. 

Imprimis interogatus si 

cognoscit suprascriptum magistrum 

Amadeum respondit quod sic, iam 

annis duobus, familiarius autem 

uno anno citra. 

Item interogatus si quid sentiat 

de ipso magistro Amadeo, an 

iudicet eum verum catolicum vel in 

fide errare, respondit quod e, 

secundum ea que potuit percipere 

ex dictis et moribus suis, extimat 

eum in fide deficere et errare. 

Item interogatus que sunt illa f 

que percipit vel audivit ab eo 

magistro Amadeo, respondit ut 

infra. 

Imprimis quod audivit g eum 

asserere pluries quod sacerdotes in 

peccato mortali existentes non h 

possunt i ligare nec absolvere et 

dum semel hec asserenti dictus 

testis allegaret quandam epistolam 

beati Augustini oppositum 

scentientis j, subintulit ille magister 

Amadeus hoc unquam dixit beatus 
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Item asseruit eum affirmare 

melius esse in seculo insistere operi 

misericordie temporalis, quam 

ingredi aliquam religionem et per 

hunc modum seu per huiusmodi 

verba conatur retrahere iuvenes 

bone mentis ab ingressu religionum. 

Item asseruit quod audivit, non 

ab eo imediate sed ab aliis, quod 

impetravit sapientiam suam oratione 

a Deo et in hiis subintullit quod 

sepius vidit eum gloxantem et 

interpretiantem g dicta Scripture 

sacre modo suo non conformiter, 

ymo difformiter, a sanctis et 

determinationibus Ecclesie et, cum 

sibi aliquid in oppositum alegabatur 

in favorem veritatis et iusti 

intellectus Scripture, impatienter illa 

audiebat et tunc de omnibus 

religiosis et aliis omnibus h ecclesiis 

o<b>loquebatur et eis publice 

detrahebat propriam oppinionem 

cunctis aliis proponebat.  

/f. 7v/ Item asseruit quod circa 

articula de decimis dandis audivit 

eum determinative asserentem 

decimas personales nullatenus fore 

dandas sacerdotibus et cetera et ita 

f 
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Augustinus, nec talem epistolam 

ipse k composuit et si dixisset, 

mentiret per gullam. 

Item asseruit eum affirmare 

melius esse in seculo insistere operi l 

misericordie temporalis quam 

ingredi aliquam religionem e<t> 

per hunc modum seu per 

huiusmodi verba conatur retrahere 

iuvenes m bone mentis ab ingressu 

religionum. 

Item asseruit quod audivit, non 

ab eo imediate sed ab alliis, quod 

impetravit sapientiam suam 

oratione a Deo et in hiis subintulit 

quod sepius vidit eum gloxantem et 

interpretantem dicta Scripture sacre 

modo suo non conformiter, ymo 

diformiter, a sanctis et a 

determinatione Ecclesie et n, cum 

sibi aliquid in oppositum 

allegabatur in favorem veritatis et 

iusti intellectus Scripture, 

inpatienter illa audiebat et tunc de 

omnibus religiosis et aliis omnibus 

clericis o obloquebatur et de eis 

publice detrahebat propriam 

oppinionem cunctis alliis 

proponebat. 
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asserebat et ematizabat clericos 

nichil debere habere de proprio, 

alegando in sui favorem illud 

Evangelium «Nolite possidere 

aurum» i. 

Item j asseruit quod audivit eum 

dicentem quod Ecclesia presens est 

ecclesia malignantium et quod 

omnes religiones prave sunt et quod 

nulla est que perseveret in bono per 

mensem unum. 

Item asseruit quod indulgentias 

habet pro nichilo et quod indulgentie 

nichil proficiunt et quod tantam 

extimationem faciet de indulgentia 

concessa a papa, tamquam de re 

nullius fructus aut utillitatis. 

a frater in interlinea con segno di 

inserimento  b macchia di inchiostro su -o-  
c segue ripetuto fratris  d s(e)n(tent)iis 

così  e et si in interlinea con segno di 

inserimento  f segue depennato item  
g interpretiantem così  h segue depennato 

ext  i Nolite possidere aurum Mt 

10,9  j segue depennato audivit. 

d 

h 

0 

/f. 7r/ Item asseruit quod circa 

articulum de decimis dandis audivit 

eum determinative asserentem 

decimas personales nullatenus fore 

dandas sacerdotibus et cetera et ita 

asserebat et p ematizabat clericos 

nichil debere habere de proprio, 

allegando in sui favorem illud 

Evangelium «Nolite possidere 

aurum» q. 

Item asseruit quod audivit eum 

dicentem quod Ecclesia presens est 

ecclesia malignantium et quod 

omnes religiones prave sunt et quod 

nula est que perseveret in bono per 

mensem unum. 

Item asseruit quod r indulgentias 

habent s pro nichilo et quod 

indulgentie nichil prosunt et quod 

tantam extimationem faceret de 

indulgentia concessa a papa 

tamquam de re nulius t fructus aut u 

utilitatis. 

a Segue suprascripto depennato  
b segue ordinis depennato  c segue 

Predic depennato   d Beltramini de 

Rolandis in interlinea su Baldesare de 

Videxieritis depennato  e quod in 

interlinea  f sunt illa in interlinea su ea 
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depennato  g segue ab eo depennato  
h segue potuit depennato  i segue illegare 

depennato  j scentientis così  k segue 

cons depennato  l operi ms. operibus, 

-bus depennato  m segue ab depennato  
n segue sic depennato  o clericis in 

interlinea con segno di inserimento  p segue 

hod depennato, in interlinea dum depennato   

q Nolite possidere aurum Mt 10,9  
r segue audivit depennato  s -n- corr. su 

lettera sottostante  t nulius in interlinea 

su unius depennato  u segue alie 

depennato. 

12 

1437 aprile 26, Milano 

Deposizione di dominus Martino de 

Corbis. 

Die veneris XXVI aprilis. 

Dominus Martinus de Corbis, 

filius quondam domini Petrazoli, 

porte Nove parochie Sancti Steffani 

ad Nuxigiam Mediolani, testis 

productus et citatus ut supra, 

comparuit coram suprascripto 

reverendo domino magistro Matheo 

12 

1437 aprile 26, Milano 

Deposizione di dominus Martino de 

Corbis. 

Die veneris XXVI aprillis. 

Dominus Martinus de Corbis, 

filius condam domini Petrazoli, 

porte Nove parochie Sancti 

Stefanini ad Nuxigiam Mediolani, 

testis productus et citatus ut supra, 

comparuit coram suprascripto 

reverendo domino magistro Matheo 

169Deposizioni testimoniali (1437)

Cagarrano, vicario suprascripti 

domini inquisitoris, et me notario 

suprascripto existente in camera 

cubicularia suprascripti domini 

magistri Mathei, sita in conventu 

Sancti Heustorgii Mediolani, in 

presentia religioxorum virorum 

dominorum fratris Nicholai de 

Galiate, magistri studentium, et 

fratris Iohannis de Novaria, 

amborum dicti ordinis Predicatorum 

Mediolani, iuravit ut supra. 

Imprimis interogatus si 

cognoscit suprascriptum magistrum 

Amadeum, respondit quod sic, iam 

annis quatuor et plus. 

Item interogatus si audivit ab eo 

magistro Amadeo quod melius sit 

stare in hoc seculo et facere opera 

misericordie corporalis quam ingredi 

in aliquam religionem, respondit 

quod sic et pluries.  

/f. 8r/ Item interogatus quid 

credit et sentit de conditione 

suprascripti magistri Amadei, 

respondit quod non recordatur. 

Item asseruit quod audivit ab eo 

pluries, quod aliqui non deberent 

intrare in religionem aliquam et quod 
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0 

d 

Cagarrano, vicario suprascripti 

domini inquisitoris, et me notario 

suprascripto existenti in camera 

cubicularia suprascripti domini